et le cri de l'aigle. *Jour et nuit*, c'est-à-dire, dans les temps mauvais, et à l'heure des ténèbres suscitées par les hérétiques et par les persécuteurs de la vérité évangélique. On les entendra de *jour*, c'est-à-dire, dans le temps de la vraie lumière, quand l'Église jouira de la paix. On les entendra *disant* et criant par la bouche des prédicateurs, et dans le saint sacrifice de la Messe, et aussi dans les offices divins, de jour et de nuit; *disant* par tout le monde : *Saint, Saint, Saint, le Seigneur Dieu tout-puissant, qui était, qui est, et qui doit venir.* Le mot *saint* est répété trois fois pour signifier la trinité des personnes. Et ces mots, *Le Seigneur Dieu tout-puissant*, désignent l'unité de l'essence. Car les trois personnes ne font qu'un seul Dieu, le Seigneur tout-puissant, *qui est, qui était, et qui doit venir.* Ces dernières paroles expriment l'éternité de Dieu, qui fut avant le temps, qui est dans le temps, et qui sera dans le temps c'est-à-dire, de toute éternité, et dans les siècles des siècles.

III. VERS. 9. — *Et lorsque ces animaux rendaient gloire, honneur et bénédiction à celui qui est assis sur le trône, qui vit dans les siècles des siècles.*

VERS. 10. — *Les vingt-quatre vieillards se prosternaient devant celui qui est assis sur le trône.* Par celui qui est assis sur le trône, on entend Dieu, un en trois personnes, et Jésus-Christ en sa qualité de monarque de tout l'univers, et de chef invisible de l'Église qu'il régit et gouverne, et à qui se soumettent, en union avec le chef visible de l'Église, tous les docteurs, les prédicateurs, les apôtres, les prophètes et les princes des Églises par toute la terre. *Et ils jetaient leurs couronnes devant le trône.* en signe de respect, d'humilité et de

profonde soumission, et aussi parce que la puissance, l'honneur, la gloire, la dignité et l'autorité ecclésiastique et apostolique des évêques, des docteurs et des prélats, signifiées par les couronnes d'or, comme nous l'avons dit plus haut, dérivent du trône, qui est la chaire de Pierre. Car on se rappelle que les couronnes d'or représentent le pouvoir et la dignité sacerdotales. Ces vingt-quatre vieillards jetaient donc leurs couronnes *devant le trône*, en signe de l'union intime et de la soumission qui existe nécessairement dans l'Église, parce que le royaume de Jésus-Christ sur la terre constitue une monarchie de la nature la plus parfaite. Ils jettent aussi leurs couronnes *devant le trône*, pour montrer que l'Église tient de Dieu toute lumière, toute puissance, toute sagesse et toute gloire sur la terre. Car Jésus-Christ, vrai Dieu avec le Père et le Saint-Esprit, est, en sa qualité de chef invisible de l'Église, la source de toute sagesse, de toute vérité et de toute puissance, répandue par le Saint-Esprit sur son Église. Voilà pourquoi nous lui rendons le culte d'adoration dû à sa divine essence. De là l'Apôtre continue..... *disant :*